determinauerunt in scholis successiue
 fuerat aut ante habita disputatio
 longa valde et multo solennior an
 tres annos. in qua etiam omnes ma
 gistri theologie exceptis duobus de
 terminasse probantur idem pro omnia quod
 et supra. quorum unus fuit magister philip
 pus cancellarius parisiensis. et magister
 arnoldus postmodum episcopus abianen
 sis. Quid autem de isto philippo contige
 rit audiamus. Agonizantem in morte
 vidit Wilhelmus parisiensis epi
 scopus paterna sollicitudine visi
 tavit. rogavitque eum ut singulari
 opinioni cederet de pluralitate be
 neficiorum. et omnia beneficia sua exce
 pto uno in manum ecclesie resignaret
 et hac conditione media ut si convalesceret
 ei supplere vellet de suo proprio quod
 dimisit. Renuit ille experiri se velle
 dicens. Antrum esset damnabile bene
 ficia plura tenere. mortuus est ergo
 sic. Post paucos dies cum vidit pa
 risiensis episcopus finitibus matutinis ora
 re vellet. vidit inter se et lumen quasi
 umbram hominis tetram nimis. Eleua
 ta ergo manu designat se. et si ex par
 te dei sit precipit ut loquatur. Cui re
 spondit apparens. Alienus a deo sum
 sed tamen misera factura eius. Et presul
 Tu quis es inquit. Ego sum cancella
 rius duorum miserum. Rursum episcopus
 elato altius gemitu. Et quomodo
 inquit tibi est sic dolenti? Male ait
 immo quam pessime. sicut quidam nat
 sum eterna morte. Et episcopus. heu
 ait carissime que causa damnationis
 tue? Tres sunt inquit cause que mor
 te perpeti sum damnatus. Una est quod

recreantes fructus annuos contra
 pauperes timide reueruavi. Secun
 da est quod contra sententiam plurimorum
 de pluralitate beneficiorum quasi licite
 tenendorum opinionem propriam de
 fensavi et in hoc me periculo morta
 lis culpe commisi. Tertia est et illa gra
 uissima omnium quod abhominabili car
 nis vicio in scandalum multorum multo
 tempore laboravi. et ad episcopum mor
 adiunxit. est ne inquit finitibus mundus
 Et episcopus. miror ait et fatissimum vi
 rum te quondam hoc querere cum me
 adhuc viuus cernas et omnes nos
 viuentes adhuc mori necesse sit an
 tequam mundus instante iudicio finiat.
 Et ille non miraris inquit. quia nec scientia
 nec opus nec ratio apud inferos
 venienti. Et hec dicens umbra ab
 oculis mirantis evanuit. Ipse episcopus
 non tamen sub persona sua quasi hec vi
 disse in predicatione sua clericis om
 nibus recitavit. Simili modo cum
 quidam clericus maxime literature
 mihi agonizans in morte mandaret
 et consilium quereretur quasi in proxi
 mo migraturus. Frouxi ei ad memo
 riam disputationem illam solennem
 et determinationem de pluralitate
 beneficiorum parisiensis. cui ille inter
 fuerat doctor magnus. consului quod
 illi cum magna instantia lacrimarum
 ut unam prebendarum dimitteret.
 quia duas contra animam suam tenuer
 rat quare una ad omnem vite copiam
 omni clerico sufficere potuisset. tunc
 ille facie uersa dissimilans hoc tamen
 respondit. Orate dominum ut inspici
 ret. Nec diu cum recessissem et tenu

issimo spiritu vix herente hoc idem quod consulerā ei quidā sobrin^o suus iuueniculus cū maximis lacrimis in clamaret euz voce non posset manu innuens expiravit. Post cui^o obitum cum quidaz ex nostris stupefact^o nimis cogitaret cur tane^o hō et tāt^o cleric^o si mortale pccm esset plura beneficia retinē in tali statu mortuus extitisset. **Mox** quasi semiuigilanti defunctus apparens dixit. hec sola prebendarum causa est p qua infelix ego eternaliter sum damnatus. **Super** hec eadem questioe cū beate memorie **Jacobus** de vitriaco tunc quidem achonensis episcopus. postea vero romane curie cardinalis. magistrū quendaz theologie probatissimū robertum de corthon romani apicis cardinalē morientem ante primam damiace civitatis obidione interrogaret respōdit. **Dico** iaz migraturus a vita q mortale est et damnabile dūmodo vnum competēs sit plura beneficia retinere. **Hoc** idem magister **Petr^o** omeitor sancte marie cantor parisiensis dixit et scripsit. **Hoc** idem magister **guarous** cameracensis episcopus verbo hui^o modi confirmavit. **Mollem** inquit pro toto auro arabie vna tm nocte duo beneficia retinere q certus tamen essem q de mane vnū illoz homini idoneo conferretur. et hoc ppter vite incerte discrimen. **Super** hoc etiaz narrante fratre **bernardo** quondā ipenitenciaro domini pape et fratre ordinis prebicatorum cum beatissimus papa

Gregorius nonus interrogaretur si posset de plenitudine potestatis cum plurium beneficiorū detentibus dispensare respondit. **Non** possum inquit nisi sup veratione tantū detinentium dispensare. **Quis** ergo erit sapiens et fallat se et sibi super dispensatione aliqua blandiatur? **Esto** q multi magistrorum dicant hoc quod et multi alij opinantur. hoc solum mortale ab **Augusti^o**. no omnium doctorum maximo iudicatur. q quis incertitudinis periculo aut mortalis peccati discrimini se cōmittit. **Moli** ergo fieri sub trina inuocatione diuini nominis vsurpator. et sicut sub tribus personis inuocatur et colitur vnus deus. ita tu clericus tu sacerdos duorum trium aut quatuor beneficiorum vel plurium possessor existas. **Lucifer** ille sapientissimus et pulcherrimus in creaturis. lucifer in quaz angelus assimilare deo voluit et cōtemptibilibus cecidit vniuersis. **Quanto** ergo numero^o extiteris in prebendis tanto te superbius non solum cōtra deum. sed etiam supra deum extollis. **Ego** in quadaz ciuitate epali ānis vndecim adoleui. vbi. lxij. canonici sub prebendis pinguisimis ducentarū fere libraz parisiēp. in matrici ecclesia suiebāt qz plures erāt detentores pluriumz bñficiorū. **Vide** ergo qualē vindictā vidi in ipos turpes detētores. mihi testis et iudex sit sācta trinitas vnus deus. q paucos eorum vidi cōmuni morte defungi. **H** omnes subito q reprobe mori. **Ita**

quod quidam eorum audito quod vnus sociorum in nocte sanus mane mortuus inuentus esset complohis manibus dixit **E**t quid vultis? **S**ecundum visum et consuetudinem ecclesie mortuus est vt videtis **V**idi ego ipse in ecclesia eadem infra paucum tempus quatuor archidiaconos sic defungi **V**ide ergo lector et mirare miraculum **P**rimus eorum de equo phalerato et gradi cecidit et fractis cervicibus exspirauit **S**ecundus mane in cathedra sedens mortuus est repertus **T**ertius in choro stans cum ad missam eleuatio corporis fieret cecidit resupinus et subtrahita loquela cum sensu quasi brutum animal die tertia sine sacramentis ecclesiasticis est defunctus **Q**uartus confessionem peccatorum et sacramenta recusans mortuus est et extra cimiterium sepultus

Qui prelati oberrantes reducat et lassos releuet **Ca. xx.**

In qua lassata est aut forte aberrauerit eorum rex ex odore prosequitur subaudi vt releuet lassam et reducat errantem **L**assus dici potest qui a currenda via mandatorum dei vel penitus destitit vel animo tepuit **A**berrare vero apud dicitur cum claustralis quis aut subditus a rectitudine virtutis aut regule per deuia vicioꝝ recedere non veretur **T**ales nimirum bonus prelatus odore fame ad inuestigandum vel corrigendum vel deuote orationis odore vel spiritu lenitatis ad copaciendum infirmo ne pereat si iulste agit prosequitur **U**nde de principibus

pastorum christo per prophetam predictum est **C**alamum quassatum non conteret et lignum fumigans non extinguet **N**e ergo illis qui seueritate nimia subditos conterunt et illis maxime ve qui eos male vite exemplis extinguunt **U**nde ego sicut magistro **J**ohanne de Leodio narrante cognoui **P**rinces apostolorum **P**etrus cuidam prelato multis annis male regenti in infirmitate vultu seuerus apparuit librumque tenens aperit legere compulit resutanti **E**rat autem hec scriptura in textu libri **M**ortificas animas que non moriuntur et viuificas que non viuunt **C**umque ille horreret nimium amplius legere vultuque resugeret apostolus **P**etrus seuerus institit et quasi glosam textus legeret que in margine videbatur legit ergo coactus **Q**uando reduces animas de inferno quas per tuum destitutas exemplum eterno supplicio tradidisti **E**t cum ille pre horrore et confusione respondere non posset de visione ad se rediens se sudantem et crepitantem inuehit **N**ec mora de consilio dicti venerabilis viri seculum dereliquit et christi deditur fuituti in monasterio hannonie cisterciensis ordinis quod taberonuz vicium beatissimo fine quieuit **Q**uantum autem periculum prelatis imineat non tamen ex officio verum etiam ex surreptione multimoda demonum ubique sparsis insidiosis exemplarum scripta multorum ostendunt **S**euerus sulpicius scribit beatus martinum dixisse maiorem sibi virtutem ante episcopatum habuisse quam postea cum duos